1

股票代码：600327            股票简称：大东方            公告编号：临 2018－012

无锡商业大厦大东方股份有限公司
关于拟在湖北省开展 7-Eleven 便利店业务的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 本公司由所属全资子公司“湖北东方美邻便利店有限公司”（以下简称

“湖北美邻”）与“柒一拾壹（中国）投资有限公司”（以下简称“SEC”）

签订地区特许经营合同，在湖北省开展 7-Eleven便利店业务。

 本次事项不属于关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组情况。

 根据相关规章及公司章程等的规定，本次事项由董事会审议通过生效，

无须提交股东大会审议。

 特别风险提示：本次签订地区特许经营合同，在湖北省开展 7-Eleven

便利店业务事项，存在签约后的合同履约能力、市场竞争、经营管理、

投资回报等不确定因素和风险，敬请投资者关注。

一、本项目概述

本公司由“湖北美邻”与“SEC”签订地区特许经营合同，在湖北省开展

7-Eleven 便利店业务。其中，“湖北美邻”为“江苏大东方百业投资发展有限公

司”（以下简称“百业投资”）的全资子公司，“百业投资”为本公司全资子公司。

“湖北美邻”与“SEC”签订地区特许经营合同后，将获得 7-Eleven 便利店业务

在湖北省的独家经营权。

本次事项，经公司于 2018 年 7 月 10 日召开的 2018 年第二次临时董事会审

议一致通过，无需提交股东大会审议。董事会审议决定：同意由公司所属全资子

公司“湖北美邻”与“SEC”签订地区特许经营合同，在湖北省开展 7-Eleven

便利店业务；同意公司以向全资子公司“百业投资”及其下属全资子公司“湖北

美邻”注资的方式，投资湖北省 7-Eleven 便利店业务项目，投资金额不超过人

民币 2亿元；并授权公司管理层在上述投资额度内，对该项目相关事项进行决策、

及签署相关文件。

公司管理层根据董事会的决议授权，于 2018 年 7月 11日正式签订了“湖北

美邻”与“SEC”之间《关于湖北省地区的地区特许经营合同》。

本次事项不属于关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组情况。

二、本项目相关主体的基本情况

1、授权方：柒一拾壹（中国）投资有限公司

企业性质: 有限责任公司(外国法人独资)

注册地址: 北京市东城区东中街 9号东环广场北写字楼(A座写字楼)第六层

A号

法定代表人：内田慎治

2

注册资本：87621.78 万人民币

经营范围：（一）在国家允许外商投资的领域依法进行投资。（二）受其所投

资企业的书面委托（经董事会一致通过），向其所投资企业提供下列服务：1、协

助或代理其所投资企业从国内外采购该企业自用的机器设备、办公设备和生产所

需的原材料、元器件、零部件和在国内外销售其所投资企业生产的产品，并提供

售后服务；2、在外汇管理部门的同意和监督下，在其所投资企业之间平衡外汇；

3、为其所投资企业提供产品生产、销售和市场开发过程中的技术支持、员工培

训、企业内部人事管理服务；4、协助其所投资的企业寻求贷款及提供担保。（三）

在中国境内设立科研开发中心或部门，从事新产品及高新技术的研究开发，转让

其研究开发成果，并提供相应的技术服务。（四）为其投资者提供咨询服务，为

其关联公司提供与其投资有关的市场信息、投资政策咨询服务。（五）承接其母

公司、关联公司及境外公司的服务外包业务。（六）物流网络系统开发、计算机

软件开发、批发；店铺设备的批发、佣金代理（拍卖除外）、仓储服务；店铺设

备租赁；货物进出口；信息咨询、技术服务，以特许经营方式从事商业活动。（不

涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理商品的按国家有关规定办理申请

手续）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

主要股东：“株式会社 7-11日本”持有其 100%股权。

2、被授权方：湖北东方美邻便利店有限公司

企业性质: 有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册地址: 武汉市汉阳区平山正街 4号 3楼 301-305室

法定代表人：张胜铭

注册资本：2000 万人民币

经营范围：食品经营；餐饮服务；初级农产品、日用百货、文化用品、办公

用品、计生用品、通讯器材（不含无线发射装置及卫星地面接收装置）批发、零

售；票务代理；场地租赁；房屋租赁；广告设计、制作、发布、代理；烟草零售；

药品经营；出版物批发、零售；I、II 类医疗器械零售（依法须经审批的项目，

经相关部门审批后方可开展经营活动）。

主要股东：“江苏大东方百业投资发展有限公司”持有其 100%股权。

3、相关方：江苏大东方百业投资发展有限公司

企业性质: 有限责任公司（法人独资）

注册地址: 无锡市梁溪区复兴路 107-26 层 C单元

法定代表人：张胜铭

注册资本：2000 万元整

经营范围：利用自有资金对外投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）。

主要股东：“无锡商业大厦大东方股份有限公司”持有其 100%股权。

三、本项目基本情况

7-Eleven是知名连锁便利店品牌，“SEC”是“株式会社 7-11日本”的全资

子公司。公司通过“湖北美邻”与“SEC”签订地区特许经营合同，获得 7-Eleven

便利店业务在湖北省的独家经营权，可以在湖北省范围内开发和经营 7-Eleven

便利店门店、使用“SEC”的系统及经营资源等，SEC 将提供初始和持续的业务

3

支持服务。同时，经“SEC”允许后，“湖北美邻”可以在湖北省通过加盟等方式

进行再特许经营的开展。

四、本项目对公司的影响

本次开展湖北省 7-Eleven便利店业务，基于公司对便利店业务的长期看好，

同时，便利店业务也与公司旗下百货零售与食品两个板块的发展相契合，有利于

公司进一步深耕现代消费领域，完善业态布局，符合公司的长期战略方向。

本次事项不会对公司现有业务产生影响。但是，鉴于本公司跨区域新开拓便

利店业务，并且便利店业务的市场培育期较长，在项目开展的前期，将会对公司

的整体经营业绩、资金状况等产生一定程度的影响；同时，在开展业务期间，可

能产生合同履约能力、市场竞争、经营管理、投资回报等不确定因素和风险。敬

请投资者关注相关风险。

五、备查文件

1、批准本事项的董事会决议。

特此公告。

无锡商业大厦大东方股份有限公司董事会

2018年 7月 12日